P-460

Total Pages: 4	Roll No
Total Lagos . I	1011 110

MAPA-609

प्रशासनिक चिंतक (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Evaluate Kautilya's views on law and order Administration.
 कानून और व्यवस्था पर कौटिल्य के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- **2.** Woodrow Wilson gave his views on politic Administration dichotomy and their relations. Explain.

वुडरो विल्सन ने राजनीति-प्रशासन के मध्य अंतर एवं सम्बन्धों पर अपने विचार रखे। उन विचारों की व्याख्या कीजिए।

3. Enumerate the different activities under 'Managerial' as per Henry Fayal.

हेनरी फेयोल ने 'प्रबंधकीय' शीर्षक के अन्तर्गत जिन क्रियाओं को शामिल किया, उन्हें लिखिए।

4. Critically examine the principles of scientific management of F.W. Taylor.

एफ.डब्लयू, टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्ध के सिद्धान्तों का आलोचात्मक परीक्षण कीजिए। **5.** Write down the principles of co-ordination according to Merry Parker Fallet.

मेरी पार्कर फालेट के अनुसार समन्वय के सिद्धान्त लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the relevancy of Kautily's views on administration in modern time.

आधुनिक समय में कौटिल्य के प्रशासकीय विचारों की उपादेयता का परिक्षण कीजिए।

- 2. Explain the managerial activities of Henri Fayal. हेनरी फेयोल की प्रबन्धकीय गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- **3.** Write down the objectives and importance of scientific management.

वैज्ञानिक प्रबन्ध के उद्देश्य एवं महत्त्व का वर्णन करें।

- **4.** Define scientific management. वैज्ञानिक प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- **5.** Explain the Max Weber's type of Authority.

मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के कितने प्रकार हैं? समझाइए।

6. What is Integration ? Write down the phases/stages of Integration as advocated by Merry Parker Fallet.

एकीकरण क्या है? मेरी पार्कर फोलेट के अनुसार एकीकरण के चरणों को लिखिए।

7. How far Woodrow Wilson has played his role in the development of public administration?

लोक प्रशासन के विकास में वुडरो विल्सन की क्या भूमिका रही है?

8. What are the social consequences of Bureaucracy?

नौकरशाही के क्या सामाजिक परिणाम हैं?